21. Arrachez mon âme au glaive, * et ma vie à la griffe du chien ;

22. Sauvez-moi de la gueule du lion, * et le misérable que je suis, des cornes des buffles.

2^e PARTIE. *Chant d'action de grâces.*

23. Enarrábo nomen tuum frátribus meis, * in médio cœtu laudábo te.

24. « Qui timétis Dóminum, laudáte eum ; univérsum semen Jacob, celebráte eum : * timéte eum, omne semen Israël.

23. Je publierai votre nom parmi mes frères, * au milieu de l'assemblée, je vous louerai.

24. « Vous qui craignez Dieu, louez-le ; toute la race de Jacob, célébrez-le : * craignez-le, toute la race d'Israël.

Motif de l'action de grâces.

25. Neque enim sprevit nec fastidívit míseriam míseri ; neque abscondit fáciem suam ab eo * et, dum clamávit ad eum, audívit eum ».

26. A te venit laudátio mea in cœtu magno, * vota mea reddam in conspéctu timéntium eum.

25. Car il n'a pas eu de mépris ni de dégoût pour la misère du pauvre ; et il n'a pas détourné sa face de lui, * et quand il a crié vers lui, il l'a entendu. »

26. De vous vient ma louange dans la grande assemblée, * j'acquitterai mes vœux devant ceux qui vous craignent.

L'Eucharistie.

27. Edent páuperes et saturabúntur ; laudábunt Dóminum, qui quærunt eum : * « vivant corda vestra in sæcula ». —

27. Les pauvres mangeront et seront rassasiés ; Ils loueront le Seigneur, ceux qui le cherchent : * « Que vos cœurs vivent dans les siècles. »

La conversion des Gentils.

28. Recordabúntur et converténtur ad Dóminum * univérsi fines terræ ;

Et procúmbent in conspéctu ejus * univérsæ familiæ géntium,

29. Quóniam Dómini est regnum, * et ipse dominátur in géntibus.

30. Eum solum adorábunt omnes qui dórmiunt in terra, * coram eo curvabúntur omnes, qui descéndunt in púlverem. —

II. 28. Ils se souviendront et ils se tourneront vers le Seigneur, * tous les confins de la terre ;

Et elles se prosterneront devant lui, * toutes les familles des nations.

29. Car au Seigneur appartient la royauté, * et c'est lui qui commande aux nations.

30. Ils l'adoreront lui seul, tous ceux qui dorment dans la terre, * devant lui se prosterneront tous ceux qui descendent dans la poussière.

Le Messie vivra et sa descendance annoncera la gloire de Dieu.

Et ánima mea ipsi vivet, * 31. semen meum sérviet ei,

Narrábit de Dómino generatióni ventúræ, * 32. et annuntiábunt justítiam ejus pópulo, qui nascétur : « Hæc fecit Dóminus ».

Ant. Divisérunt sibi

III. Et mon âme vivra pour lui, * 31. ma postérité le servira,

Elle parlera du Seigneur à la génération future, * 32. et ils annonceront sa justice au peuple qui naîtra : « Voilà ce que le Seigneur a fait. »

Ant. Ils se sont partagé

vestiménta mea, et super vestem meam misérunt sortem.

Ant. 3. Insurrexérunt in me * testes iníqui, et mentíta est iníquitas sibi.

Psaume 26. — *Joyeux chant de confiance.*

DOMINUS lux mea et salus mea : quem timébo ? * Dóminus præsidium vitæ meæ : a quo trepidábo ?

2. Cum invádunt me maligni, ut edant carnem meam, * hostes mei et inimíci mei, labúntur et cadunt.

3. Si stéterint advérsus me castra, non timébit cor meum ; * si surréxerit contra me bellum, ego confídám. —

4. Unum peto a Dómino ; hoc requíro : * ut hábitem in domo Dómini cunctis diébus vitæ meæ,

Ut fruar suavité Dómini, * et aspícam templum ejus.

5. Etenim abscondet me in tentório suo die

mes vêtements et ils ont tiré ma robe au sort.

Ant. 3. Des témoins iniques se sont levés contre moi et l'iniquité s'est menti à elle-même.

LE Seigneur est ma lumière et mon salut : qui craindrai-je ? * Le Seigneur est le soutien de ma vie : devant qui tremblerai-je ?

2. Quand les méchants s'avancent contre moi pour dévorer ma chair, * ce sont mes adversaires et mes ennemis qui glissent et tombent.

3. Si des armées se dressent contre moi, mon cœur ne craindra pas ; * si la guerre s'élève contre moi, moi j'aurai confiance.

II. 4. Je ne demande qu'une seule chose au Seigneur ; je la désire : * c'est d'habiter dans la maison du Seigneur tous les jours de ma vie,

Pour jouir de la douceur du Seigneur, * et admirer son temple.

5. Car il me cachera sous sa tente, au jour mauvais, *

Ps. 26. — Persécuté, le Christ est plein de confiance. Sur la croix « sa tête se dresse au-dessus de ses ennemis ». Son Père ne l'abandonnera pas.

malo, * occultábit me in ábdito tabernáculi sui, in petram extóllet me.

6. Et nunc caput meum erígitur * super inimícos qui circúmstant me,

Et immolábo in tabernáculo ejus hóstias exultatiónis, * cantábo et psallam Dómino.

Appel au secours.

7. Audi Dómine, vocem meam qua clamo, * miserére mei et exáudi me.

8. Tibi lóquitur cor meum; te quærit fácies mea; * fácies tuam, Dómine, quæro.

9. Noli abscóndere fácies tuam a me, * noli repéllere in ira servum tuum.

Auxílium meum es tu; ne abjéceris me, * neve derelíqueris me, Deus, salvátor meus.

10. Si pater meus et mater mea dereliquerint me, * Dóminus tamen me suscípiet. —

11. Doce me, Dómine, viam tuam, * et deduc me in sémita plana propter adversários meos.

il m'abritera dans le mystère de son tabernacle, il m'élèvera sur le rocher.

6. Et maintenant ma tête se dresse * au-dessus des ennemis qui m'entourent,

Et j'immolerai dans son tabernacle des sacrifices de joie, * mes chants et ma lyre seront pour le Seigneur.

7. Écoutez ma voix, Seigneur : je vous appelle, * ayez pitié de moi et exaucez-moi.

8. C'est à vous que parle mon cœur; c'est vous que ma face recherche; * c'est votre face, Seigneur, que je cherche.

9. Ne cachez pas votre face loin de moi, * ne repoussez pas, dans votre colère, votre serviteur.

Vous êtes mon secours, ne me rejetez pas, * ne m'abandonnez pas, Dieu, mon sauveur.

10. Si mon père et ma mère m'abandonnent, * le Seigneur pourtant me recueillera.

11. Enseignez-moi, Seigneur votre chemin, * et conduisez-moi par un sentier aplani à cause de mes adversaires.

12. Ne tradideris me desiderio inimicorum meorum, * quoniam insurrexerunt in me testes mendaces et qui violentiam spirant.

13. Credo visurum me bona Domini * in terra viventium.

14. Exspecta Dominum, esto fortis, * et roboretur cor tuum, et exspecta Dominum.

Ant. Insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi.

ÿ. Diviserunt sibi vestimenta mea. ʀ. Et super vestem meam miserunt sortem.

12. Ne me livrez pas au bon plaisir de mes ennemis, * car des témoins mensongers se sont levés contre moi et ils soufflent la violence.

13. Je suis sûr que je verrai les biens du Seigneur * sur la terre des vivants.

14. Attends le Seigneur, sois fort, * que ton cœur s'affermisse, et attends le Seigneur.

Ant. Contre moi se sont levés d'iniques témoins et l'iniquité s'est menti à elle-même.

ÿ. Ils se sont partagé mes vêtements. ʀ. Et ils ont tiré ma robe au sort.

Pater noster à voix basse.

LEÇON I

De Lamentatione
Jeremiæ Prophætæ

Des Lamentations
du Prophète Jérémie

Chapitre 2, 8-15

HETH. Cogitavit Dominus dissipare murum filiae Sion : tetendit funiculum suum, et non avertit manum suam a perditione : luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est.

HETH. Le Seigneur a résolu de détruire le mur de la fille de Sion ; — il a tendu son cordeau et n'a pas détourné sa main de l'œuvre de perdition ; — et le deuil a été sur l'avant-mur — et le mur a été pareillement détruit.

TETH. Defixæ sunt in terra portæ ejus : perdidit, et contrivit vectes ejus : regem ejus et principes ejus in Géntibus : non est lex, et prophætæ ejus non invenérunt visiönem a Dómino.

JOD. Sedérunt in terra, conticuérunt senes filiæ Sion ; conspersérunt cinere cápita sua, accíncti sunt cilíciis, abjecérunt in terram cápita sua vírgines Jerúsalem.

CAPH. Defecérunt præ lácrimis óculi mei, conturbáta sunt víscera mea : effúsum est in terra jecur meum super contritióne filiæ pópuli mei, cum defíceret párvulus et lactens in platéis óppidi.

Jerúsalem, Jerúsalem, convertere ad Dóminum Deum tuum.

R. Omnes amici mei dereliquérunt me, et prævaluérunt insidiántes mihi : trádedit me quem diligébam : * Et terribilibus óculis plaga crudéli percutiéntes, acéto potábant me. **Ÿ.** Inter iníquos projecérunt me,

TETH. Elles sont enfoncées dans la terre, ses portes ; — il en a ruiné et brisé les barres, — son roi et ses princes sont chez les nations, plus de loi, — et ses prophètes n'ont plus reçu de vision du Seigneur.

JOD. Ils sont assis à terre et se sont tus, les anciens de la fille de Sion ; — ils ont couvert de cendres leurs têtes ; — ils se sont ceints de cilices ; — elles ont abaissé vers la terre leurs têtes, les vierges de Jérusalem.

CAPH. Ils se sont épuisés de larmes, mes yeux, mes entrailles sont troublées ; — elle s'est répandue sur la terre, ma bile, — à cause du désastre de la fille de mon peuple, — des enfants et des nourrices en défaillance sur les places de la ville.

Jérusalem, Jérusalem, reviens au Seigneur, ton Dieu.

R. Tous mes amis m'ont abandonné, et ils sont les plus forts, ceux qui me dressent des embûches ; il m'a trahi, celui que j'aimais ; * Et avec des regards terrifiants, me faisant de cruelles plaies, ils me donnaient à boire du vinaigre.

et non pepercerunt ánimæ meæ. Et.

ÿ. Ils m'ont jeté au rang des méchants et n'ont pas épargné ma vie. Et.

LEÇON II

LAMED. Mátribus suis dixérunt : Ubi est tríticum et vinum? cum deficerent quasi vulneráti in platéis civitátis : cum exhalárent ánimas suas in sinu matrum suárum.

LAMED. A leurs mères, ils ont dit : — Où est le froment et le vin? — alors qu'ils défaillaient comme des blessés sur les places de la cité, — et qu'ils exhalaient leurs âmes sur le sein de leurs mères.

MEM. Cui comparábo te? vel cui assimilábo te, fília Jerúsalem? cui exæquábo te, et consolábor te, virgo fília Sion? Magna est enim velut mare contrítio tua : quis medébitur tui?

MEM. A qui te comparer? à qui t'assimiler, fille de Jérusalem? — A qui t'égalier pour te consoler, vierge, fille de Sion? — car grand comme la mer est ton brisement; — et qui pourra te guérir?

NUN. Prophétæ tui vidérunt tibi falsa et stulta, nec aperiébant iniquitátem tuam, ut te ad pœniténtiam provocárent : vidérunt autem tibi assumptiónes falsas, et ejectiones.

NUN. Tes prophètes ont vu pour toi des visions fausses et sottes; — ils ne te découvraient pas ton iniquité, — pour te provoquer à pénitence; — *ils t'ont donné des oracles mensongers et trompeurs*¹.

SAMECH. Plausérunt super te mánibus omnes transeúntes per viam : sibilavérunt, et movérunt caput suum super fíliam Jerúsalem : Hæccine est

SAMECH. Ils ont battu des mains sur toi, tous les passants du chemin; — ils ont sifflé et hoché la tête, sur la fille de Jérusalem, —

1. Nous donnons le sens du texte massorétique, au lieu de celui de la Vulgate, qui est très obscur : *Ils ont vu pour toi des assomptions fausses et des expulsions*. Ce qui veut dire probablement : de faux triomphes et des expulsions (d'envahisseurs).

urbs, dicentes, perfecti decóris, gáudium univér-sæ terræ?

Jerúsalem, Jerúsalem, convertere ad Dóminum Deum tuum.

R^y. Velum templi scissum est, * Et terra omnis trémuit : latro de cruce clamábat, dicens : Meménto mei, Dómine, dum véneris in regnum tuum. ŷ. Petræ scissæ sunt, et monuménta apérta sunt, et multa córpora sanctórum, qui dormierant, surrexérunt. Et.

disant : Est-ce donc la ville de parfaite beauté, — la joie de toute la terre?

Jérusalem, Jérusalem, reviens au Seigneur, ton Dieu.

R^y. Le voile du temple s'est déchiré * Et toute la terre a tremblé ; le larron, du haut de la croix criait : Souvenez-vous de moi, Seigneur, quand vous entrerez dans votre royaume. ŷ. Les pierres se sont fendues et les tombeaux se sont ouverts et beaucoup de corps de saints qui étaient déjà morts sont ressuscités. Et.

LEÇON III

Chapitre 3, 1-9

ALEPH. Ego vir videns paupertátem meam in virga indignationis ejus.

ALEPH. Me minávit, et addúxit in ténébras, et non in lucem.

ALEPH. Tantum in me vertit, et convertit manum suam tota die.

BETH. Vetústam fecit pellem meam, et carnem meam, contrívit ossa mea.

BETH. Ædificávit in gyro meo, et circúmdedit me felle et labóre.

BETH. In tenebrósis col-

ALEPH. Je suis un homme voyant sa misère, — sous la verge de sa fureur.

ALEPH. Il m'a menacé et amené dans les ténèbres, — et non à la lumière.

ALEPH. Contre moi il ne fait que tourner et retourner sa main, — tout le jour.

BETH. Il a fait vieillir ma peau et ma chair, — il a brisé mes os.

BETH. Il a bâti tout autour de moi, — et m'a entouré de fiel et de peines.

BETH. Il m'a placé dans

VENREDI SAINT

locávit me, quasi mór-
tuos sempitérnos.

GHIMEL. Circumædifi-
cávit advérsum me, ut
non egrédiar : aggravávit
cómpedem meum.

GHIMEL. Sed et, cum
clamávero et rogávero,
exclúsit oratiómem meam.

GHIMEL. Conclúsit vias
meas lapídibus quadris,
sémitas meas subvértit.

Jerúsalem, Jerúsalem,
convértere ad Dóminum
Deum tuum.

ꝛ. Vinea mea elécta,
ego te plantávi : * Quó-
modo convérsa es in ama-
ritúdinem, ut me cruci-
fígeres et Barábbam dimít-
teres? ʒ. Sepívi te, et
lápides elégi ex te, et
ædificávi turrim. Quó-
modo. Vinea.